
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                        (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 470, de 27 de julho de 2023 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS 

ESPECIAIS AO PROGRAMA MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 

MOLECULAR (PMBqBM) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital n° 156/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

11/07/2023;  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos/Alunos 

Especiais para o Programa Multicêntrico em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM), 

níveis de Mestrado e Doutorado Acadêmicos, de acordo com a relação constante no Anexo 

Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e 

disciplina. 

 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente, pelo e-

mail (pmbqbm@uesb.edu.br), nos dias 30 de julho e 01 de agosto de 2023, juntando em 

arquivo único a documentação exigida, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 156/2023. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso, 

sendo convocado o suplente. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

mailto:pmbqbm@uesb.edu.br


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                        (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 470/2023 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS AO 

PROGRAMA MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR 

(PMBqBM) (EDITAL Nº. 156/2023) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

Disciplina: PMBqBM 001 Tópicos de Bioquímica (60h, 4.0.0) 
Profa. Dra. Janaína Silva de Freitas, Prof. Dr. Raphael Ferreira Queiroz e Prof. Dr. Gildomar 

Lima Valasques Jr. 

Campus: Vitória da Conquista e Jequié 

CANDIDATO(A)S 

ANA KARLA ARAÚJO NASCIMENTO COSTA 

SOLANGE PIMENTA GOMES 

CLÁUDIO JOSÉ ALVES FILHO 

 

CANDIDATO(A)S SUPLENTES 

LEILA JOANA MARQUES PEREIRA 

FERNANDA BRAZ DE JESUS 

DANILO NASCIMENTO COSTA 

TANISA ANDRADE ARAÚJO DE SOUZA 

 

Disciplina: PMBqBM 012 Adaptações biológicas ao exercício físico (30h, 2,0,0) 

Prof. Dr. Rafael Pereira de Paula. 

Campus: Jequié 

CANDIDATO(A)S 

DIANA SILVA LOPES 

DANILO NASCIMENTO COSTA 

TANISA ANDRADE ARAÚJO DE SOUZA 

MARTA ALMEIDA DE JESUS 

RENATO VINICIUS SAMPAIO BOMFIM 

LEONARDO MOREIRA SANTOS 

 

Disciplina: PMBqBM 013 Bioquímica de radicais livres e oxidantes (60h, 4.0.0) 

Prof. Dr. Raphael Ferreira Queiroz  

Campus: Vitória da Conquista 

CANDIDATO(A)S 

ANA PAULA LACERDA COSTA 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                        (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

FERNANDA BRAZ DE JESUS 

LEONARDO MOREIRA SANTOS 

LEILA JOANA MARQUES PEREIRA 

 

CANDIDATO(A)S SUPLENTES 

CLAUDIO JÓSE ALVES FILHO 

DAIANE RODRIGUES PEREIRA DOS SANTOS 

DIANA SILVA MOREIRA 

 

 

 

 

 

 


